
 

1 

PORTARIA No 092/2024 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 

legais; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV e no § 2o do art. 3o da Resolução no 003, de 07 

de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o encerramento dos mandatos dos Vereadores André Luís de 
Menezes, Angelino Cláudio Pìmenta Neto, Damires Rinarlly Oliveira Pinto, Erivelton Martins 
Jayme da Silva, Eustáquio Cândido da Silva, Giuseppe Lisboa Laporte, João Paulo Fernandes 
Resende, Osvaldo César da Silva, Oswaldo Alves Barbosa, Pedro Américo de Almeida, Renato 
Gonzaga de Melo, Sandro José dos Santos, e Washington Fernando Bandeira, no dia 31 de 
dezembro de 2024, em virtude do encerramento da 31a Legislatura;  
  RESOLVE: 

Art. 1o – Exonerar o servidor JOÃO PEDRO DE JESUS PAULA DIAS, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador André Luís de Menezes. 

Art. 2o – Exonerar o servidor JOÃO VITOR VIEIRA PINTO E SILVA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador André Luís de Menezes. 

Art. 3o – Exonerar a servidora VANIA LÚCIA DA ROCHA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador André Luís de Menezes. 

 
Art. 4o – Exonerar o servidor LUÍS OTÁVIO DE MORAIS ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Angelino Cláudio Pìmenta Neto. 

Art. 5o – Exonerar o servidor VICTOR HENRIQUE VIVEIROS PEREIRA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Angelino Cláudio Pìmenta Neto. 

Art. 6o – Exonerar o servidor JOSÉ CLEITON NASCIMENTO QUINTANILHA, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal 
de Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Angelino Cláudio Pìmenta Neto. 

 
Art. 7o – Exonerar a servidora DAYENE DE SOUZA CARNEIRO GONÇALVES, 

ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira 
Pinto.  

Art. 8o – Exonerar o servidor RAFAEL HENRIQUE SILVA GOMES, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto. 

Art. 9o – Exonerar a servidora TAMARA DE MAGALHÃES BELO PEREIRA, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal 
de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto. 



 

2 

 
Art. 10 – Exonerar o servidor VICTOR EMANUEL LOPES SILVA, ocupante do cargo 

em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva. 

Art. 11 – Exonerar o servidor JOÃO PAULO ROCHA FELICIANO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Erivelton Martins Jayme da 
Silva. 

Art. 12 – Exonerar a servidora NATALLY MARIELI FREIRE RODRIGUES, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva. 
 

Art. 13 – Exonerar a servidora MARIA APARECIDA DA COSTA FREITAS, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Eustáquio Cândido da Silva. 

Art. 14 – Exonerar a servidora DEISE CONSUELO DE CARVALHO MELLO, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Eustáquio Cândido da Silva. 

Art. 15 – Exonerar a servidora THAINÁ DUTRA REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Eustáquio Cândido da Silva. 

 
Art. 16 – Exonerar a servidora PATRÍCIA ALESSANDRA SANTOS SANCHES, 

ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Giuseppe Lisboa Laporte. 

Art. 17 – Exonerar o servidor RÔMULO SILVA LADEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Giuseppe Lisboa Laporte. 

Art. 18 – Exonerar o servidor CHARLES PEIXOTO MEDEIROS, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Giuseppe Lisboa Laporte. 
 

Art. 19 – Exonerar o servidor THIAGO RODRIGUES NEIVA DE FARIA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador João Paulo Fernandes Resende. 

Art. 20 – Exonerar o servidor DIOGO FERREIRA DE ARAÚJO ANTUNES, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador João Paulo Fernandes Resende. 

Art. 21 – Exonerar a servidora VANDA CLÁUDIA FELESTRINI, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador João Paulo Fernandes Resende. 

 



 

3 

Art. 22 – Exonerar o servidor FLÁVIO LUIS PONCIANO ALEIXO, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Osvaldo César da Silva. 

Art. 23 – Exonerar o servidor MARCELINO DE SIQUEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Osvaldo César da Silva. 

Art. 24 – Exonerar o servidor LEANDRO DA SILVA SANTOS DIAS, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Osvaldo César da Silva. 

 
Art. 25 – Exonerar o servidor FELIPE BARBALHO BAPTISTA, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Oswaldo Alves Barbosa. 

Art. 26 – Exonerar o servidor ATHOS FREITAS FERNANDES SOUZA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Oswaldo Alves Barbosa. 

Art. 27 – Exonerar a servidora ANA CAROLINA GONÇALVES SILVA GOMES, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal 
de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Oswaldo Alves Barbosa. 

 
Art. 28 – Exonerar a servidora HANNA ALVES MARTINS, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Pedro Américo de Almeida. 

Art. 29 – Exonerar o servidor MÁRCIO CÉSAR CORDEIRO SILVA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Pedro Américo de Almeida. 

Art. 30 – Exonerar a servidora ANA PAULA RODRIGUES PEREIRA, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Pedro Américo de Almeida. 

 
Art. 31 – Exonerar a servidora MARIANA LACERDA MAGALHÃES, ocupante do cargo 

em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Renato Gonzaga de Melo. 

Art. 32 – Exonerar a servidora NAYARA DA SILVA BITENCOURT, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Renato Gonzaga de Melo, ressalvados os seus direitos 
decorrentes da licença maternidade. 

Art. 33 – Exonerar a servidora ELISÂNGELA APARECIDA CAMPOS, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Renato Gonzaga de Melo. 

 
Art. 34 – Exonerar o servidor GUSTAVO COSTA RODRIGUES, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Sandro José dos Santos. 



 

4 

Art. 35 – Exonerar a servidora TAYARA CECÍLIA GOULART REZENDE, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Sandro José dos Santos. 

Art. 36 – Exonerar a servidora JANAINA MARIOSA DA SILVA GOMES, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Sandro José dos Santos. 

 
Art. 37 – Exonerar a servidora NILDA DO SOCORRO ESTEVES DE SOUZA, ocupante 

do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível I, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Washington Fernando Bandeira. 

Art. 38 – Exonerar a servidora LUANA PINHEIRO, ocupante do cargo em Comissão de 
Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada 
no Gabinete do Vereador Washington Fernando Bandeira. 

Art. 39 – Exonerar o servidor IGOR OTÁVIO DE LIMA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar I, Código CPC 08, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Washington Fernando Bandeira. 

 
Art. 40 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 
 

VEREADOR WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA 
- Presidente da Câmara - 

/GCT/  
 
 


